Curso de Iniciação à Matemática iniciou-se em 12 de agosto de 1966, era
destinado a alunos do 2.º ciclo secundário e visava a:

dar uma preparação básica em Matemática Moderna, indispensável aos
jovens que pretendem ingressar com êxito em qualquer curso de nível
universitário. Registrou-se uma matrícula de 122 (cento e vinte e dois)
alunos, o que bem demonstra o interesse da nossa juventude pelo aprendi-
zado em Matemática (IMURN, 1966, p. 1, grifos nossos).

Note-se que, como já afirmamos anteriormente, em 1966, a Matemá-
tica Moderna não fazia parte dos currículos dos cursos da Universidade, por-